
quinta-feira, 08 de JaneirO de 2009 15
Diário Oficial

Executivo  2

EXTRATO DE PORTARIA HOMOLOGAÇAO
PORTARIA Nº 012/2009-GP de 07/01/2009
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo       Decreto Governamental de 12 
de Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 
de 13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 
da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de serviço 
público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório do(a) servidor(a) ORLANDINA SALDANHA 
DA COSTA, matrícula de nº 57174967/ 1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de MONITOR, 
conforme respectivo processo nº. 649.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 07/01/2009

EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: FUNCAP E MADISON FERREIRA DA SILVA
Cargo: MONITOR
Data da Admissão: 05/01/2009
Vigência: 05/01/2009 a 04/07/2009
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: FUNCAP E THAIS BITTENCOURT GUIMARAES
Cargo: TECNICO SOCIAL
Data da Admissão: 05/01/2009
Vigência: 05/01/2009 a 04/07/2009
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: FUNCAP E LUIS OTAVIO SILVA DE CARVALHO
Cargo: MONITOR
Data da Admissão: 01/01/2009
Vigência: 01/01/2009 a 30/06/2009
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: FUNCAP E EDSON RODRIGUES DOS ANJOS
Cargo: PEDAGOGO
Data da Admissão: 12/01/2009
Vigência: 12/01/2009 a 11/07/2009
Ordenador Responsável: :EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

PORTARIA DE GAM
PORTARIA N° 1186/2008-DIGEP/SEjUDH              

BELÉM (PA), 30 DE DEZEMBRO DE 2008.
 O SECRETÁRIO ADjUNTO DE ESTADO DE jUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO o que estatui o art. 12 da lei 6.563 
de 01.08.2003,
 RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MANOEL SÉRGIO BORGES, matrícula 
nº. 5807239/2, ocupante do cargo de motorista, Gratificação de 
Atividade de Motorista – GAM, a contar de 01.12.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA DE SUBSTITUICAO
PORTARIA N0 1187/2008 - DIGEP/ SEjUDH Belém 
(PA), 30 de dezembro de 2008.
 O SECRETÁRIO ADjUNTO DE ESTADO DE jUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº.308/2008-DIR/PROCON de 
19.11.2008,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor jOSÉ RAIMUNDO GASPAR PINTO, 
matrícula n0 57202820/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Informática, para responder pela Divisão de Produtos e Serviços, 
durante o período de férias do titular UIRÁ UAURY IGLESIAS 
COMESANHA, matrícula nº. 55587501/2, ocupante do cargo de 
Chefe de Divisão, a contar de 05.01.2009 a 03.02.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de justiça e Direitos Humanos, 

respondendo pela SEjUDH.

PORTARIA DE SUBSTITUICAO DIGEP
PORTARIA N0 1188/2008 - DIGEP/ SEjUDH Belém (PA), 
30 de dezembro de 2008.
 O SECRETÁRIO ADjUNTO DE ESTADO DE jUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº.180/2008-DIGEP/SEJUDH 
de 23.12.2008,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora REjAINE DO SOCORRO FIRMINO DA 
SILVA, matrícula n0 5050561/4, lotada na Divisão de Gestão de 
Pessoas – DIGEP, desta SEJUDH, para responder pelo referido 
setor, no período de 15.01.2009 a 13.02.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de justiça e Direitos Humanos, 

respondendo pela SEjUDH.
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOSHUMANOS, 
Respondendo, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
RE S O L V E:
TORNARSEM EFEITO a portaria Nº 594, publicada no DOE Nº 
31.194 de 20/06/2008, referente à concessão de Suprimento de 
Fundos emnome do servidor Edson Rodrigues Costa em razão da 
não realização da ação paraqual o Suprimento foi solicitado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 07 
DE JANEIRO DE 2009.

jOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
   Secretariode Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(Respondendo).

PORTARIA Nº.001, DE 02/01/2009.
PORTPORTARIA Nº.001, DE 02/01/2009.

        Dispõe sobre Concessão de Férias aos Servidores.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1° - Conceder, férias regulamentares do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará, conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

009 Dagoberto Jorge da Costa
24/07/2006 a 
23/07/2007

02/01/2009 a 
02/02/2009

191 Francisco Sávio Fernández Mileo
01/01/2008 a 
31/12/2008

02/01/2009 a 
02/02/2009

Art. 2° -     Está Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor-Presidente.

PORTARIA Nº 003, DE 02/01/2009.
PORTPORTARIA Nº 003, DE 02/01/2009.

Dispõe sobre substituição temporária de cargo, em virtude de 
Gozo de Férias do Diretor Presidente, no período de 02/01/2009 
a 02/02/2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art. 1° - Designar o servidor, o Sr. MADSON ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA, Gerente da DSERG, matrícula nº 199, 
para responder pela Diretoria Administrativa e Financeira do 
IMEP, no período de 02/01/2009 a 02/02/2009.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.

Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 002, DE 02/01/2009.
PORTPORTARIA Nº 002, DE 02/01/2009.

Dispõe sobre substituição temporária de cargo em virtude de 
Gozo de Férias do Diretor Presidente, no período de 02/01/2009 
a 02/02/2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art. 1° - Designar o servidor, o Sr. EMÍLIO BERNARDO SALES 

RAMOS, Diretor Administrativo e Financeiro, matrícula nº 
198, para responder pela Presidência do IMEP, no período de 
02/01/2009 a 02/02/2009.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.

Francisco Sávio Fernández Mileo.
Diretor Presidente

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 001/2009-CAS/DAF
BELÉM, 05 DE jANEIRO DE 2009

O Secretário de Estado de Integração Regional , em  
exercício das suas atribuições, estabelecidas pelo Decreto de 
18 de dezembro de 2008, publicado no D.O.E nº 31.321 de 
19/12/08;
Considerando o Memorando nº 454/2008 – GAB-SEIR
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor ADEMIR MARTINS DOS REIS, 
identidade funcional nº 57176588/3, ocupante do cargo em 
comissão de ASSESSOR ESPECIAL II, Lotado na Governadoria 
do Estado, ora desenvolvendo suas atividades na Secretaria de 
Estado de Integração Regional, o qual passará desenvolver as 
mesmas no CENTRO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL-CIR/MARABÁ.
II – Está portaria tem efeito retroativo, a contar de 
01/01/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR
Eduardo josé Monteiro da Costa
Secretário de Estado de Integração Regional – em exercício

PORTARIA REDESIGNAÇÃO
Portaria nº0006/09 DRH/SETER,  de 07 de janeiro de 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei,
Considerando o que dispõe o art.156 do Regimento Interno 
do Tribunal de Contas do Estado c/c a Resolução nº17.235 de 
14/09/2006 – Plenário – TCE, e aplicando subsidiariamente a 
Instrução Normativa nº13 de 04/12/96 – TCU;
Considerando o Processo nº276535/08, que trata da regularização 
de pendências de Prestação de Contas.
                R E S O L V E:
I – Conceder Prorrogação por Redesignação, à Comissão 
de Tomada de Contas Especial, composta pelos servidores 
VERÔNICA BASTOS MACHADO, Advogado, mat.319.2407/1, 
lotada no Gabinete, MARIA REGINA REIS SOUZA, Economista, 
matrícula nº5419.2785/1, lotada no Gab/CCI  e AMÉRICO PIRES 
MARTINS  Agente Administrativo, matrícula nº310.352/1, 
lotado na GDI, para sob a Presidência do primeiro e, objetivando 
a fiel apuração dos fatos e as irregularidades administrativas (em 
tese) nos convênios da SETEPS de nºs809/MDSCF/04, 1663/
MDSCF/04, 811/MDSCF/04, 05/2005, 015/2006, 017/2006, 
955/MDSCF/04 e convênio nº008/2005.
II – A Comissão instituída por esta Portaria deverá apresentar 
relatório final de apuração dos fatos, no prazo de 30(trinta) dias, 
com efeito retroativo a 10 de dezembro de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 07 de 
janeiro de 2009

IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

PORTARIAS DA PGj E SGj/TA
O PROCURADOR-GERAL DE jUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR a Sra. KÁTIA jORDY FIGUEIREDO para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor Especializado 
de Apoio Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, MP.CPCP-
102.4, a partir desta data, de acordo com o art. 183, da 
Constituição do Estado do Pará, de 05.10.1989, c/c os arts. 6º, 
inciso II, e 7º, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 19 
de dezembro de 2008.

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


